113 Martini, Manuale di metrologia, Turin 1883 ; consulté sur internet. Mais un acte de 1068 mentionne, à deux 
reprises, la perche de 12 pieds (Tiraboschi, Storia, II, p. 199, 1ère et 2e colonne : a pertica legitima de pedibus duodecim 
mensurata ; pro mensura justa pertica legitima duodecim mensurata). On trouve aussi dans un acte de 1055 : a pertica legitima 
de pedibus duodecim a pede Liuprandi mensurata (n° 164, p. 187).  
114 Rappelons que la centurie antique mesure 200 iugera, et qu’une pièce de terre dont la superficie équivaut à 
23,5 iugera représente un peu moins du 1/8e d’une centutrie. On se situe bien au niveau d’une parcelle et pas 
d’une unité intermédiaire ou subintermédiaire du parcellaire. 
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In nomine domini anno ejusdera millesimo 
sexagesimo octavo tercio decimo kal. Jul. Indictione 
sexta. Ego donnus Landulfus gratia dei abbas per 
cartulam emphiteosis concedo vobis Johannis 
Talamassio, seu filiis et nepotibus tuis, peciam 
unam de terra aratoria et boscum super se habente 
iuris monasterii sancti Silvestri de castro 
Nonantula, et reiacet ipsa res terre in casale quod 
vocatur Ruitulo, et habet fines a mane limes 
Malmeniacus, a meridie navigatura, a sera limes 
orgo, a subtus limes traversiolo et habet perticas 
iusta malmeniaco septuaginta duo, seu juxta 
navigatura perticas quiquaginta septem, namque 
juxta limes orgo septuaginta duo, atque juxta 
traversiolo quiquaginta septem, quod est insuper 
totum jugera quindecim et sesteria due seminaturia.  
Alia pecia in casale Galisiano, atque in nominato 
casale Ruitolo, a mane dicti homines arimagni, a 
meridie fluvio Panario cum aquario suo, a sera 
limes orgo, a subtus navigatura, et est ipsa 
nominata secunda pecia in longitudine sus duocenti 
nonaginta quatuor perticas de nominata mensura, 
et ex traverso perticas decem, quod est inter totum 
iugera quinque et sestario uno, et sestario altero 
raso.  
Tercia pecia concedo in casale Gumuniano cum 
casa et molendino super se habente, cum clusa seu 
aquario a meridie limes Musione et est in 
longitudine sua pertice viginti tres, ex traverso 
pertice quinque. 
Et vos nominati emphiteoticarii persolvere debeatis 
omni anno de mense marcio pensionis nomine 
solidos tres veronenses. 
Actum in Castro Nonantule. 
Rog. Ardricus not. 
(Tiraboschi, Storia…, II, n° 182, p. 200-
201) 

Au nom du seigneur, l’an mil soixante huit, le 
13e jour des calendes de juillet, 6e indiction. 
Moi, seigneur Landulfus, abbé par la grâce de 
Dieu, je vous concède, par une charte 
emphytéotique, à vous, Jean de Talamassio, ou 
à tes fils ou neveux, une pièce de terre arable et 
un bois sur lesquels le monastère de saint 
Sylvestre de Nonantola a les droits, terre qui se 
trouve dans le casalis nommé Ruitulus, et qui a 
pour confins au levant le limes Malmeniacus, au 
sud le canal de navigation, au couchant le limes 
orgo, et dessous (au nord), le limes transversal ; et 
qui a 72 perches du côté de Malmeniacus, et 57 
du côté du canal, 72 du côté du limes orgo, et 57 
du côté du limes transversal ; dont le total fait 
quinze jugères et deux setiers de semences.